
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 26 aprile 2024, n. G04890

"Legge regionale n. 23 del 29 dicembre 2023, Art. 10, Iniziative per Centesimo anniversario della morte di
Giacomo Matteotti". Prenotazione dell'impegno di spesa dell'importo complessivo di € 80.000,00 -creditori
diversi- a valere sulla Missione 01, Programma 11, piano dei conti 1.04.04.01, esercizio finanziario 2024 sul
Capitolo di nuova istituzione n. U0000R31949 - attuazione DGR n. 153 del 8 febbraio 2024. Revoca
precedente determinazione 20 marzo 2024, n. G03137, approvazione dello schema di Avviso Pubblico

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario            Pag. 220 di 892



 

OGGETTO: “Legge regionale n. 23 del 29 dicembre 2023, Art. 10, Iniziative per Centesimo 
anniversario della morte di Giacomo Matteotti”. Prenotazione dell’impegno di spesa dell’importo 
complessivo di € 80.000,00 -creditori diversi- a valere sulla Missione 01, Programma 11, piano dei 
conti 1.04.04.01, esercizio finanziario 2024 sul Capitolo di nuova istituzione n. U0000R31949 - 
attuazione DGR n. 153 del 8 febbraio 2024. Revoca precedente determinazione 20 marzo 2024, n. 
G03137, approvazione dello schema di Avviso Pubblico. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE “AFFARI DELLA PRESIDENZA,
TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT” 

 
SU PROPOSTA del Presidente, 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 
11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n.24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della
Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 980 del 28/12/2023 – Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni,
programmi e macroaggregati per le spese. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 981 del 28/12/2023 – Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie 
ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa. 

VISTA la deliberazione consiliare 20 dicembre 2023, n. 17, concernente: “Documento di economia 
e finanza regionale (DEFR) 2024 – anni 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 75/2024 avente ad oggetto: “Indirizzi per la gestione
del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 
30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”. 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario            Pag. 221 di 892



 

della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha
riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle 
esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in
attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO  il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono
state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

VISTI  in particolare: 

 l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali
riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da
parte del Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e
successive modificazioni; 

 l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 
9/2023, a mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento
decorre dalla data di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei 
rispettivi Direttori (…)”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 12 del 11 gennaio 2024, con la quale è 
stato conferito al dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale
“Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”; 

PRESO ATTO     che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto
in data 01 febbraio 2024; 

VISTA l’A.O. n. G01416 del 13 febbraio 2024 avente ad oggetto “Organizzazione delle strutture
organizzative della Direzione regionale Affari della Presidenza, turismo, cinema, 
audiovisivo e Sport”. 

VISTA l’A.O. n. G02305 del 1 marzo 2024 avente ad oggetto “Organizzazione delle strutture
organizzative della Direzione regionale Affari della Presidenza, turismo, cinema, 
audiovisivo e Sport”; Attuazione direttive del Direttore generale prott. nn. 1414222 del 5 
dicembre 2023 e 132306 del 30 gennaio 2024, modifiche e integrazioni con cui sono state 
dettate disposizioni per l’attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di
cui al r.r. 23 ottobre 2023 n. 9; 

VISTA  la nota del 06.02.24 prot. n. 0171148 avente per oggetto: “Prime indicazioni operative per 
l’attuazione delle direttive I e II prot. nn. 1414222 del 05/12/2023 e 132306 del 30/01/2024,
relative alla riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al regolamento regionale 
23 ottobre 2023, n. 9”. 

ATTESO che, pertanto, il presente atto, ancora intestato alla Direzione regionale “Affari Istituzionali 
e personale”, nelle more dell’adeguamento degli applicativi gestionali alla nuova 
organizzazione amministrativa disposta con il r.r. 9/2023, debba intendersi riferito per 
competenza alla Direzione regionale “Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo
e sport”; 

VISTO l’articolo 7 della l.r. n. 11/2020, concernente il quadro strategico e finanziario di 
programmazione della spesa della Regione, da adottarsi nell’ambito della nota integrativa
allegata al bilancio di previsione finanziario, attraverso il quale sono individuate “le risorse
disponibili del bilancio regionale, al netto delle risorse vincolate, di quelle destinate al 
finanziamento del settore sanitario ed alle partite tecniche e, in coerenza con le linee di 
indirizzi definite nel DSP,” e sono illustrate “le previsioni di spesa riferite a ciascuna
struttura regionale”; 

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario            Pag. 222 di 892



 

VISTA la legge regionale n. 23 del 29 dicembre 2023 la quale all’art. 10 prevede che “La Regione, 
in occasione dei cento anni dalla morte di Giacomo Matteotti, rapito e assassinato il 10 
giugno 1924, promuove la realizzazione di iniziative e manifestazioni a carattere culturale 
dedicate alla memoria del grande politico, giornalista e antifascista italiano”; 

VISTA la deliberazione n. 153 del 8 marzo 2024 avente per oggetto: ” Legge regionale n. 23 del 29 
dicembre 2023, Art. 10, “Iniziative per Centesimo anniversario della morte di Giacomo 
Matteotti”, con  la quale la Giunta regionale ha autorizzato l’approvazione, la pubblicazione 
e la gestione di un Avviso Pubblico, a cura della Direzione Regionale Affari della Presidenza 
Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, finalizzato all’acquisizione di progetti e relative
istanze di contributo ; 

VISTA la determinazione del 20 marzo 2024, n. G03137, avente ad oggetto: Approvazione dello 
schema di Avviso Pubblico finalizzato alla selezione di "Legge regionale n. 23 del 29 
dicembre 2023, Art. 10, Iniziative per Centesimo anniversario della morte di Giacomo 
Matteotti". Perfezionamento di prenotazione dell'impegno di importo complessivo di €
80.000,00 -creditori diversi- a valere sulla Missione 01, Programma 11, piano dei conti 
1.03.02.02, esercizio finanziario 2024 sul Capitolo U0000R31943- attuazione DGR n. 153 
del 8 febbraio 2024; 

CONSIDERATO  che bisogna procedere alla revoca della suddetta determinazione stante la 
variazione di bilancio occorsa, l’esigenza di integrare la modulistica e la necessità di proroga 
dei termini; 

VISTA la nota prot. 0425532/2024 della Direzione regionale “Affari della Presidenza, turismo, 
cinema, audiovisivo e sport”, vistata dal Presidente della Regione di richiesta della 
Variazione di bilancio compensativa in termini di competenza e cassa, per l’anno 2024 tra il 
capitolo di spesa U0000R31943 ed il capitolo di Nuova Istituzione;  

VISTA  la determinazione n. G04075 del 10/04/2024 avente ad oggetto: “Attuazione DGR n. 153 
08/03/2024 Legge regionale n. 23 del 29 dicembre 2023, Art. 10, "Iniziative per Centesimo 
anniversario della morte di Giacomo Matteotti". Disimpegno della somma complessiva di 
euro 80.000,00 a valere sulla Missione 01, Programma 11, piano dei conti 1.03.02.02, 
esercizio finanziario 2024 - Capitolo n. U0000R31943; 

VISTA la Deliberazione di giunta Regionale del 12/04/2024 n. 232, avente ad oggetto: “Bilancio di
previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 – Variazione di bilancio, in termini di 
competenza e cassa, per l’anno 2024, tra i capitoli di spesa U0000R31942, U0000R31943, 
U0000R31944, U0000R31948, U0000R31949 e U0000R31950 di cui al programma 11 
della missione 01”, con la quale, tra l’altro, si è provveduto all’istituzione del nuovo capitolo
di spesa U0000R31949, denominato “ARMO - spese per le iniziative dedicate al centenario 
della morte di Giacomo Matteotti (l.r. n. 23/2023, art. 10) § trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private, con uno stanziamento, in termini di competenza e cassa, per l’esercizio
finanziario 2024, pari ad euro 80.000,00; 

CONSIDERATA l’indifferibilità ed urgenza del presente atto stante l’avvenuta variazione di
bilancio approvata con la DGR 232/2024 sopra rappresentata e la necessità di posticipare la 
data ultima di presentazione delle domande; 

RITENUTO di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per la somma complessiva di  €
80.000,00 -creditori diversi- a valere sulla Missione 01, Programma 11, piano dei conti 
1.04.04.01, esercizio finanziario 2024 sul Capitolo adeguato di nuova istituzione n. 
U0000R31949    denominato “ARMO - spese per le iniziative dedicate al centenario della 
morte di Giacomo Matteotti (l.r. n. 23/2023, art. 10) § trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private”;  

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario            Pag. 223 di 892



 

RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di Avviso Pubblico (allegato 1), finalizzato alla 
selezione e al finanziamento di proposte progettuali volte alla realizzazione di iniziative e 
manifestazioni culturali in memoria dell’omicidio di GiacomoMatteotti che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, unitamente agli allegati 2 
(comprensivo del modello A) e 3; 

TENUTO CONTO che con successivi atti della Direzione Affari della Presidenza Turismo, Cinema, 
Audiovisivo e Sport verrà nominata la Commissione di valutazione delle proposte 
progettuali pervenute e in seguito verrà approvata la graduatoria proposta, 

DETERMINA 
 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento di: 

1. revocare la determinazione 20 marzo 2024, n. G03137 comprensiva degli allegati parte 
integrante; 

2. approvare lo schema di Avviso Pubblico (allegato 1) unitamente allo schema di 
manifestazione di interesse (allegato 2 comprensivo del modello A) e l’informativa privacy
(allegato 3) per la realizzazione di “Iniziative per Centesimo anniversario della morte di 
Giacomo Matteotti" Legge regionale n. 23 del 29 dicembre 2023, Art. 10; 

3. prenotare l’impegno, a creditori diversi, sull’esercizio finanziario in corso,  dell’importo 
complessivo di € 80.000,00 a valere sulla Missione 01, Programma 11, piano dei conti 
1.04.04.01, esercizio finanziario 2024; Capitolo n U0000R31949, voce di spesa denominata: 
“ARMO - spese per le iniziative dedicate al centenario della morte di Giacomo Matteotti (l.r. 
n. 23/2023, art. 10) § trasferimenti correnti a istituzioni sociali private”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione 
del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di centoventi (120) giorni. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.) e sul 
sito web della Regione Lazio (www.regione.lazio.it). 

Il Direttore della Direzione Affari della Presidenza 
Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport 

             Paolo Giuntarelli 

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario            Pag. 224 di 892



ALLEGATO 1

1

Invito a presentare una manifestazione di interesse per la realizzazione " Iniziative
per Centesimo anniversario della morte di Giacomo Matteotti". 

 

In occasione dell’anniversario della morte di Giacomo Matteotti, la Regione Lazio promuove la
realizzazione di iniziative e manifestazioni a carattere culturale dedicate alla sua memoria, così come
stabilito dalla legge regionale n. 23 del 29 dicembre 2023 e dalla successiva DGR 153/2024.  

1. Beneficiari, oggetto e risorse finanziarie  

L’invito è rivolto ad associazioni che intendono organizzare iniziative o manifestazioni in ricordo
dell’omicidio di Giacomo Matteotti, da realizzarsi nel Lazio nel 2024. 

Scopo dell’invito è il riconoscimento di un sostegno finanziario per la realizzazione di tali iniziative o
manifestazioni.  

Le risorse finanziarie complessivamente stanziate dalla Regione Lazio sono pari a 80.000,00 euro.
L’importo massimo del sostegno concedibile per ogni proposta presentata è di 20.000,00 euro.  

Ogni proponente potrà presentare al massimo n. 2 istanze proposte separatamente, anche relative
a più iniziative e/o manifestazioni.  

Nei confronti dei richiedenti non devono sussistere situazioni ostative, ai sensi delle leggi statali e
regionali vigenti, alla concessione di benefici pubblici. 

I contributi di cui al presente Avviso non sono cumulabili con altre forme di finanziamento e/o
contributo erogati dalla Regione Lazio e/o da Enti dipendenti; pertanto, sono esclusi dal contributo i
soggetti già destinatari, per la medesima iniziativa, di contributi a valere su specifiche leggi regionali,
concessi dalla Regione Lazio attraverso le Direzioni o Enti dipendenti. 

Fatto salvo quanto oltre specificato, per la dimostrazione del possesso dei suddetti requisiti il
richiedente, sotto la propria responsabilità, potrà, avvalersi dell’istituto dell’autocertificazione, ai
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa). 

La Regione potrà procedere a idonei controlli ex-post, anche a campione delle dichiarazioni
sostitutive ricevute, al fine di accertare la veridicità delle dichiarazioni rese e la sussistenza dei
requisiti previsti dall’Avviso, attraverso l’acquisizione di tutti i dati necessari a comprovare quanto
dichiarato. 

2. Modalità di presentazione della candidatura  

La candidatura dovrà essere presentata inviando via PEC all’indirizzo
turismosportcinema@pec.regione.lazio.it, con oggetto: “Iniziative per Centesimo anniversario della
morte di Giacomo Matteotti”, la manifestazione di interesse redatta in conformità al modello allegato
al presente invito, opportunamente sottoscritta e corredata, pena esclusione, dei seguenti
documenti:  

- descrizione dell’iniziativa e/o manifestazione, con indicazione dei luoghi di svolgimento (max
3000 caratteri);  

- cronoprogramma dettagliato delle attività;  
- eventuale elenco degli enti e organismi pubblici e privati coinvolti; 
- copia del documento di identità; 
- piano dei costi/preventivo dettagliato con indicazione del contributo richiesto. 

La scadenza per la presentazione delle candidature è il 18 maggio 2024 ore 14.00.  

Contatti per eventuali informazioni 0651683565 - turismosportcinema@regione.lazio.it 

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario            Pag. 225 di 892



ALLEGATO 1

2

3. Selezione delle candidature

Le candidature saranno valutate dalla Commissione di valutazione, nominata dalla direzione “Affari
della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport” composta da tre rappresentanti della
Regione Lazio, in base ai seguenti criteri:  

- rilevanza dell’iniziativa e/o della manifestazione proposta e relativa articolazione: da 0 a 15 punti; 

- esperienza nel promuovere i valori della Costituzione da parte delle associazioni proponenti: da 0
a 5 punti; 

- significatività storica, istituzionale e sociale dell’iniziativa: da 0 a 10 punti; 

- rilevanza mediatica dell’iniziativa da realizzare: da 0 a 5 punti. 

Saranno considerate idonee le candidature che avranno ottenuto un punteggio non inferiore a 20.  

La valutazione avverrà a cura della Commissione che provvederà a stilare l’elenco delle candidature
non ammissibili e la proposta di graduatoria delle candidature ammesse, in ordine decrescente di
punteggio, con evidenza delle candidature eventualmente risultate non idonee.  

La Direzione Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, previo esperimento
delle procedure previste dalla L. 241/1990, individua le iniziative e le manifestazioni che
beneficeranno del sostegno, ai sensi dell’articolo 9 della L.R. 23/2023.  

4. Comunicazione di concessione del sostegno finanziario  

In attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 153/2024, la Direzione regionale “Affari
della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport”, invierà a tutti i soggetti che hanno
sottoposto la candidatura, all’indirizzo PEC indicato in sede di presentazione della manifestazione
di interesse, una comunicazione relativa all’esito della procedura. 

I soggetti ammessi e finanziati dovranno, entro il termine indicato nella comunicazione di
ammissione, provvedere a comunicare via PEC la loro adesione definitiva ovvero la loro rinuncia; in
caso di mancato rispetto dei termini per l’adesione definitiva, la candidatura si considererà rinunciata.  

A seguito dell’adesione definitiva, il soggetto ammesso sarà tenuto a realizzare l’iniziativa proposta,
pena la revoca del sostegno finanziario.  

Il sostegno finanziario sarà erogato a fronte di una relazione dettagliata sulle spese sostenute con
allegata documentazione in originale attinente al progetto presentato.  

In caso di rinuncia di uno o più dei soggetti ammessi, si procederà con lo scorrimento della
graduatoria.  

5. Condizioni di esclusione per ogni istanza 

Saranno escluse, nella fase di verifica di ammissibilità formale, le candidature pervenute fuori dai
termini o con modalità non coerenti con il presente invito:  

E 01. Proposta trasmessa fuori termine  
E 02. Tipologia di soggetto proponente difforme da quella prevista nell’Avviso Pubblico. 
E 03. Modello allegato all’avviso incompleto o compilato in modo errato rispetto alle prescrizioni. 
E 04. Proposta non conforme alle prescrizioni dell’Avviso. 
E 05. Richiesta di contributo maggiore del costo totale finanziabile o indicazione non specifica del

costo totale del progetto. 
E 06. Assenza o illeggibilità degli allegati richiesti nell’Avviso . 
E 07. Assenza o illeggibilità della fotocopia del documento di riconoscimento del/dei legale/i
rappresentante/i, documenti scaduti o mancanza della sottoscrizione olografa o digitale. 

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario            Pag. 226 di 892



ALLEGATO 1

3

E 08. Proposta già presentata.

Mentre per la fase di valutazione tecnica le proposte saranno escluse per i seguenti motivi: 

E 09. Punteggio minimo non raggiunto. 

6. Requisiti di ammissibilità dei candidati  

- essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti; 

- non avere Amministratori e/o Legali Rappresentanti che siano stati condannati con sentenza
passata in giudicato ovvero nei cui confronti sia stato emesso decreto penale di condanna divenuto
irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati
gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale (è comunque
causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato, per reati di partecipazione ad
un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio). 

7. Comunicazioni e trattamento dei dati personali  

Per informazioni rivolgersi a: • Regione Lazio - e-mail: protocollo@regione.lazio.legalmail.it. In
relazione al trattamento dei dati personali, si fa riferimento alla apposita informativa prevista dagli
artt. 13 e 14 del Reg. (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali allegata al presente
invito, che il candidato ha l’onere di rendere nota ad ogni persona fisica i cui dati personali sono
comunicati alla regione Lazio per effetto della partecipazione all’iniziativa. 

8. Modalità di erogazione del contributo, rendicontazione per ogni istanza 

Il contributo sarà liquidato con le seguenti modalità: 

Il 100% del sostegno finanziario sarà erogato, a seguito delle procedure contabili e amministrative,
a fronte di una relazione dettagliata sulle spese sostenute con allegata documentazione in originale
conforme all’attività progettuale.  

Tutte le spese, per essere ammissibili a contributo e riconoscibili in sede di rendicontazione, devono:  

• essere espressamente e strettamente pertinenti al progetto e ad esso riferibili;  

• essere congrue, quindi ragionevoli rispetto ai prezzi di mercato ove applicabili;  

• derivare da un contratto o altro atto equivalente (lettere d’incarico, preventivi e ordini accettati,
altro). Fanno eccezione le transazioni che, secondo usi di mercato universalmente riconosciuti, non
prevedono la forma di contratto scritto (a titolo esemplificativo e non esclusivo: acquisti in esercizi
commerciali o mediante siti di e-commerce cd. business to consumer, spese di vitto e alloggio per
l’artista, e altro);  

• essere giustificate da fattura o da documento contabile di valore probatorio equivalente anche ai
fini fiscali (scontrini solo se “parlanti”) intestata e/o altrimenti univocamente riconducibile al
beneficiario e alle attività progettuali; 

9. Obblighi del beneficiario 

1. Il Beneficiario si obbliga a:  

• operare in conformità con quanto previsto nel presente Avviso Pubblico ed utilizzare il contributo
ricevuto a norma del presente Avviso esclusivamente per la realizzazione delle attività e/o delle
spese per le quali è stato concesso; nei casi di utilizzo non conforme, anche solo parzialmente, del

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario            Pag. 227 di 892



ALLEGATO 1

4

contributo concesso, la Regione Lazio dispone la decadenza integrale o parziale dello stesso o la
sua rimodulazione;  

• realizzare integralmente le attività proposte, sotto la propria ed esclusiva responsabilità (operante
anche nei confronti di terzi) nel rispetto di quanto previsto dal progetto presentato, del presente
Avviso nonché garantire il regolare svolgimento delle attività essendo direttamente responsabile
della buona riuscita delle stesse, pertanto assume a suo carico tutti gli oneri sia economici che
tecnici;  

• predisporre ed attuare tutte le misure per assicurare la sicurezza delle persone e delle cose
comunque interessate dalle attività svolte e assumersi ogni responsabilità ed oneri nei confronti della
Regione o di terzi nei casi di mancata adozione di quei provvedimenti e/o azioni utili alla salvaguardia
delle persone e degli strumenti coinvolti nell’attuazione del progetto.  

10. Obblighi di comunicazione 

Resta comunque inteso che su tutti i materiali di comunicazione e pubblicitari dell’iniziativa,
realizzata dopo la pubblicazione della graduatoria dei beneficiari, deve essere riportata la seguente
dicitura “Con il contributo della Regione Lazio”. Ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 della Legge
Regionale n. 16 del 20/05/1996, in caso di omissione di tale indicazione nei materiali di
comunicazione e pubblicitari, si riserva la facoltà di procedere con la revoca del contributo. 

 

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario            Pag. 228 di 892



ALLEGATO 2

 
 
  
           

  

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Spettabile
Regione Lazio
direzioneturismo@pec.regione.lazio.it

Oggetto: manifestazione di interesse per la realizzazione di eventi dedicati a iniziative per la
memoria dell’anniversario dell’omicidio di Giacomo Matteotti". Legge regionale 29
dicembre 2023, n. 23 Art. 10, DGR 153/2024

dati obbligatori (*)

(*) Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________

(*) nato/a a ___________________________________________________ il ________________

(*) residente in _______________________________________________________________________

(*)codice iscale _____________________________________________________________________

in qualità di Legale Rappresentante di __________________________________________________

(*) con sede legale/fiscale in: ________________________________________________________

(*) Codice fiscale ________________________________________________________

(*) Indirizzo PEC ________________________________________________________

(*) Recapito telefonico fisso ___________________(*) mobile _________________________

(*) Indirizzo e-mail ___________________

MANIFESTA L’INTERESSE

all’ottenimento di un sostegno finanziario per la realizzazione di eventi dedicati iniziative per

l’anniversario dell’omicidio di Giacomo Matteotti". Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23

Art. 10, DGR 153/2024

E A TAL FINE DICHIARA (barrare accanto alle dichiarazioni)

 di aver preso visione di tutte le condizioni e le modalità indicate nell’Avviso;

 di aver preso visione della informativa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Reg. (UE) 2016/679 in materia di protezione
dei dati personali in allegato all’Avviso e di averla resa nota ad ogni persona fisica i cui dati personali sono stati
comunicati alla Regione Lazio per effetto della presentazione della candidatura;

 di essere consapevole che la concessione del sostegno finanziario richiesto è subordinata alle risultanze delle
valutazioni effettuate ai sensi dell’Avviso e all’approvazione, mediante apposita determinazione dirigenziale.

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario            Pag. 229 di 892



E INOLTRE DICHIARA

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000,
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76,
consapevole altresì che, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, il dichiarante sopra indicato
decadrà dai benefici per i quali la stessa dichiarazione è rilasciata:

 essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti;

 non avere Amministratori e/o Legali Rappresentanti che siano stati condannati con sentenza passata in
giudicato ovvero nei cui confronti sia stato emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o
sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati gravi in danno dello
Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale (è comunque causa di esclusione la
condanna, con sentenza passata in giudicato, per reati di partecipazione ad un'organizzazione criminale,
corruzione, frode, riciclaggio);

 di essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali, accertabile mediante
acquisizione del DURC.

(oppure)

 di non essere soggetto agli obblighi in materia di regolarità contributiva e quindi di non è tenuta
all’iscrizione presso nessun Ente previdenziale o assistenziale.

E SI IMPEGNAA

 accettare tutte le prescrizioni e disposizioni previste nell’Avviso “manifestazione di interesse per la
realizzazione di iniziative per l’anniversario dell’omicidio di Giacomo Matteotti";

 comunicare tempestivamente alla Regione lazio qualsiasi evento intervenuto successivamente alla
presentazione della manifestazione di interesse che incida sul possesso anche di uno solo requisito dichiarato
ai sensi del DPR n. 445 del 28/12/2000, aggiornando la relativa dichiarazione;

 rendere nota l’informativa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Reg. (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali in allegato all’Avviso, ad ogni persona fisica i cui dati personali saranno comunicati alla Regione Lazio
per effetto della partecipazione alla procedura;

 consentire controlli e accertamenti che la Regione Lazio riterrà più opportuni in ordine ai dati dichiarati;

 rispettare tutte le condizioni e le modalità previste dall’Avviso;

 Compilare la descrizione delle attività come di seguito indicato nel Modello A.

data e firma

allegare copia di documento di identità.

COMPILARE IL MODELLO “A” SEGUENTE, PARTE INTEGRANTE:

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario            Pag. 230 di 892



MODELLO A

Descrizione dell’iniziativa e/o manifestazione, con indicazione del luoghi di svolgimento (max 3000 caratteri)

____________________

____________________

Cronoprogramma dettagliato delle attività (max 1000 caratteri)

____________________

Eventuale elenco degli enti e organismi pubblici e privati coinvolti

____________________

Piano dei costi/preventivo dettagliato

_____________________

data e firma

____________

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario            Pag. 231 di 892



ALLEGATO 3

1

INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DEGLI ARTICOLI 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE
2016/679 “REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI 

” Gentile Signore/Signora, La informiamo che il Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD) del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito Reg.
UE 2016/679), è entrato in vigore dal 25 maggio 2016 e divenuto operativo a partire dal 25 maggio
2018.  

Con la presente informativa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Reg. UE 2016/679, La informiamo che il
trattamento dei dati personali da Lei forniti ai fini della partecipazione al procedimento di concessione
di contributi disciplinato dall’invito sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, di
tutela della riservatezza e dei Suoi diritti.  

1. Titolare del trattamento  

Titolare del trattamento è la Giunta della Regione Lazio, con sede in Via Rosa Raimondi Garibaldi
7, 00145 Roma, contattabile via PEC all’indirizzo protocollo@regione.lazio.legalmail.it o telefonando
al centralino allo 06.51681.  

2. Responsabili del trattamento dei dati ai sensi dell’articolo 28 del Reg. UE 2016/679  

Responsabile del trattamento è Regione Lazio con sede in via R.R. Garibaldi 7 Roma - 00145  

Dati di contatto:  

e-mail protocollo@regione.lazio.legalmail.it 

tel. 06.51681  

I dati potranno essere trattati anche da ulteriori soggetti nominati responsabili ai sensi dell’art. 28 del
Reg. UE 2016/679.  

3. Responsabile Protezione Dati (DPO)  

La Regione Lazio ha individuato un Responsabile della Protezione dei Dati, che è contattabile via
PEC all’indirizzo DPO@regione.lazio.legalmail.it.  

4. Natura dei dati personali  

I dati personali oggetto di trattamento saranno dati anagrafici e dati di contatto del legale
rappresentante e degli altri rappresentanti delle imprese partecipanti all’Avviso o delle ulteriori
persone fisiche comunque coinvolte nell’attuazione dei progetti presentati, nonché dati contabili.  

Ai fini della verifica dell’assenza delle cause ostative inerenti all’eventuale sussistenza di condanne
penali, reati e misure di sicurezza che comportano la sospensione della capacità di contrarre con la
pubblica amministrazione o ricevere benefici pubblici, stabilite dalle disposizioni di legge nazionale
e regionale vigenti in materia (tra le quali l’art. 94 del 31 marzo 2023 n. 36, art. 9 comma 2 lettere c)
e d) del D.Lgs.231/2001, l’art. 14 del D.Lgs. 80/2008, l’art. 67 del D.Lgs. 159/2011) saranno oggetto
di trattamento anche i dati particolari di cui all’art. 10 del Reg UE 2016/679.  

5. Finalità del trattamento dei dati  

I dati personali raccolti saranno trattati per la concessione ed erogazione del contributo da Lei
richiesto, ivi inclusa la verifica dei requisiti per la concessione ed erogazione stabiliti dalle
disposizioni normative di riferimento e dall’Avviso, nonché per altre finalità gestionali e organizzative
ad essi connesse. Il trattamento dei dati personali è necessario per l'esecuzione di un compito di
interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare, nonché per

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario            Pag. 232 di 892



ALLEGATO 3

2

adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il medesimo Titolare (ai sensi dell’art. 6 comma 1
lettere c) ed e) del Reg. UE 2016/679).  

6. Modalità del trattamento e Tempi di conservazione dei dati 

I dati personali saranno trattati con strumenti manuali e informatici secondo logiche di
organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità sopra indicate. Il trattamento
potrà consistere, a titolo esemplificativo, nelle seguenti operazioni o complesso di operazioni:
raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, elaborazione, modifica,
selezione, estrazione, uso, comunicazione, cancellazione dei dati personali. Tutti i dati personali
saranno trattati in conformità alla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, in
particolare nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, minimizzazione, esattezza,
integrità e riservatezza e in modo da garantire, mediante l’adozione di adeguate misure
organizzative e tecniche, la loro sicurezza e protezione da trattamenti non autorizzati e illeciti, dalla
perdita, dalla distruzione e da danni accidentali. I dati personali saranno conservati in un archivio
cartaceo e/o informatico, presso la propria sede ed i propri sistemi informatici, ovvero mediante il
ricorso a fornitori esterni qualificati e nominati responsabili del trattamento ex art. 28 del Reg. UE
2016/679, per il tempo di 10 anni dall’ultima erogazione del contributo previsto dall’invito, secondo
quanto previso per gli aspetti fiscali inerenti la rendicontazione e per esigenze contrattuali legate all’
invito. I dati possono essere conservati per periodi più lunghi in caso di contenzioso legale ed
esigenze difensive, nonché ove così stabilito dalle disposizioni vigenti in materia di conservazione e
archiviazione documentale per la Pubblica Amministrazione.  

7. Conferimento dei dati  

È nostro dovere informarLa che il conferimento dei dati è facoltativo, ma indispensabile per
l’espletamento di tutte le operazioni necessarie alle finalità perseguite dal Titolare. In caso di
mancato conferimento non sarà possibile procedere alla valutazione della domanda e alla
concessione od erogazione del contributo.  

8. Categorie di soggetti cui i dati possono essere comunicati  

I dati personali raccolti potranno essere comunicati a soggetti terzi per la esecuzione delle attività
necessarie al conseguimento delle finalità di trattamento descritte, che opereranno in qualità di
autonomi titolari o di responsabili formalmente individuati ai sensi dell’art. 28 del Reg. UE 2016/679.
Possono inoltre accedere ai dati personali i soggetti interni alla struttura organizzativa del Titolare e
del Responsabile del trattamento (dipendenti) in qualità di soggetti autorizzati/incaricati al fine
dell’adempimento delle mansioni e dei compiti loro attribuiti in funzione delle finalità in precedenza
espresse. In ogni momento può rivolgersi al Titolare per ottenere informazioni aggiornate sull’ambito
di comunicazione dei dati. Fermo restando l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti
dalle disposizioni vigenti in materia di pubblicità e trasparenza dei contributi pubblici erogati ai
beneficiari (D.Lgs. 33/2013) i dati non sono destinati alla diffusione. I risultati degli studi
eventualmente condotti con finalità statistiche e/o di valutazione degli effetti delle misure di sostegno
alle imprese implementate potrebbero essere oggetto di diffusione ma, in tal caso, il Titolare
garantisce la loro diffusione esclusivamente in forma aggregata ovvero secondo modalità che non
rendano identificabili gli interessati neppure tramite identificazione indiretta, anche nell’ambito di
pubblicazioni scientifiche, statistiche e convegni scientifici.  

9. Trasferimento dati verso paesi extra UE 

I dati non saranno oggetto di trasferimento verso paesi terzi (paesi extra-UE).  

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario            Pag. 233 di 892



ALLEGATO 3

3

10. Reclamo autorità competente

In base al Reg. UE 2016/679, al ricorrere di determinate condizioni, Lei ha il diritto di presentare un
reclamo all’autorità di controllo di competenza del paese di residenza. In Italia l’autorità di controllo
è il Garante per la protezione dei dati (http://www.garanteprivacy.it).  

11. Diritti dell’interessato  

I diritti che potranno essere esercitati rivolgendo una richiesta al Titolare del Trattamento dati sono i
seguenti (per la cui maggiore comprensione si rimanda agli articoli del Reg. UE 2016/679 di seguito
indicati).  

a. Diritto di accesso dell’interessato (art. 15 Reg. UE 2016/679) L’interessato ha diritto ad ottenere
informazioni sui dati trattati dal Titolare, su determinati aspetti del trattamento e a ricevere una copia
dei dati trattati.  

b. Diritto di rettifica (art. 16 Reg. UE 2016/679) L’interessato ha diritto di verificare la correttezza dei
propri dati e richiederne l’aggiornamento o la correzione.  

c. Diritto alla cancellazione [«diritto all'oblio»] (art. 17 Reg. UE 2016/679) Al ricorrere di determinate
condizioni l’interessato può richiedere la cancellazione dei propri dati da parte del Titolare,
compatibilmente con le disposizioni vigenti in materia di archiviazione e conservazione documentale
delle Pubbliche Amministrazioni.  

d. Diritto di limitazione di trattamento (art. 18 Reg. UE 2016/679) Al ricorrere di determinate
condizioni l’interessato può richiedere la limitazione del trattamento dei propri dati, in tal caso il
Titolare non tratterà per alcun fine i dati, se non per la loro conservazione.  

e. Diritto di opposizione (art. 21 Reg. UE 2016/679) Al ricorrere di determinate condizioni l'interessato
ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare, al
trattamento dei dati personali che lo riguardano.  

f. Diritto di non essere sottoposto a un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione
(art. 22 Reg. UE 2016/679) L'interessato ha il diritto di non essere sottoposto a una decisione basata
unicamente sul trattamento automatizzato, compresa la profilazione, che produca effetti giuridici che
lo riguardano o che incida in modo analogo significativamente sulla sua persona. 

02/05/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36 Ordinario            Pag. 234 di 892


